1/1

Av
is

o
n.

º
25

31
7/

20
25

/2

10-10-2025

N.º 196

 2.ª série

MUNICÍPIO DE TORRES NOVAS

Aviso n.º 25317/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para recrutamento de dois assistentes operacionais
(auxiliares dos serviços gerais) por tempo indeterminado.

Nos termos das disposições conjugadas dos artigos 30.º e 33.º, ambos da Lei Geral do Trabalho
em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e de acordo com o n.º 1 e 4
do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro, torna-se público que por deliberação desta
Câmara Municipal, tomada em reunião realizada a 21 de maio do corrente ano, encontra-se aberto,
pelo prazo de 10 dias úteis, a partir da data da publicação do presente aviso, o seguinte procedimento
concursal que se destina à ocupação do posto de trabalho a seguir indicado existente no mapa de
pessoal, com vista à constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado:

2 Assistentes Operacionais (Auxiliares de Serviços Gerais).

Caracterização do posto de trabalho a ocupar: assegura a limpeza e conservação das instala-
ções; colabora eventualmente nos trabalhos auxiliares de montagem, desmontagem e conservação de
equipamentos; auxilia a execução de cargas e descargas; realiza tarefas de arrumação e distribuição;
executa outras tarefas simples, não especificadas, de caráter manual e exigindo principalmente esforço
físico e conhecimentos práticos; conduz viaturas ligeiras para transporte de bens e pessoas, tendo em
atenção a segurança dos utilizadores e dos bens, cuida da manutenção da viatura distribuída, recebe
e entrega expediente e encomendas, transporta matérias primas e pessoas, participa superiormente
as anomalias verificadas.

Requisitos habilitacionais — Escolaridade obrigatória segundo a idade.

A publicação integral deste aviso será efetuada na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt).

25 de setembro de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, Pedro Paulo Ramos Ferreira.
319584313